

## BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

\*\*\*

Số: 121 - KH/TĐTN-BPT

## ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 17 tháng 4 năm 2019

### KẾ HOẠCH

#### Thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam giai đoạn 2019-2022”

Thực hiện Quyết định số 118-QĐ/TWĐTN-BQT, ngày 28/9/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc ban hành Đề án “Nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam giai đoạn 2018-2022”; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam nói chung và dành cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2019 - 2022 nói riêng với các nội dung như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến, từng bước nâng cao nhận thức của các cấp bộ đoàn, cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi toàn tỉnh về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc học tập, sử dụng tiếng Anh trong giai đoạn hiện nay; tạo thêm môi trường rèn luyện tiếng Anh, qua đó góp phần làm cho việc học tiếng Anh trở thành nhu cầu cần thiết của mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Tạo phong trào thi đua học tập, nâng cao trình độ tiếng Anh sôi nổi trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi của tỉnh, góp phần bồi dưỡng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu của công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, hội nhập quốc tế.

#### 2. Yêu cầu

- Kế hoạch được triển khai, tổ chức thực hiện đồng bộ ở các cấp bộ Đoàn và thanh thiếu nhi từ tỉnh đến cơ sở.

- Các nội dung, hoạt động cần xác định rõ trách nhiệm, tiến độ thực hiện; các hoạt động tổ chức thiết thực, đảm bảo, chất lượng và hiệu quả.

### II. MỤC TIÊU VÀ MỘT SỐ CHỈ TIÊU PHÂN ĐÁU THỰC HIỆN

**1. Mục tiêu tổng quát:** Góp phần nâng cao nhận thức, quyết tâm học tập tiếng Anh, thúc đẩy phong trào học tiếng Anh và tạo thêm môi trường rèn luyện tiếng Anh trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi toàn tỉnh, qua đó nâng cao năng lực giao tiếp, sử dụng tiếng Anh của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh.

#### 2. Mục tiêu cụ thể trong một số đối tượng trọng tâm

- **Đối với học sinh, sinh viên:** đạt và vượt chuẩn tiếng Anh đầu ra khi tốt nghiệp theo quy định của trường.

**- Đối với cán bộ Đoàn, Hội cấp tỉnh, cấp huyện, cán bộ Đoàn khối trường học:** có khả năng giao tiếp tiếng Anh (nghe, nói) từ bậc 2 khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam (tương đương bậc A2 Châu Âu) trở lên.

**- Đối với đoàn viên, thanh niên là công chức, viên chức, sĩ quan trẻ trong lực lượng vũ trang:** có thể sử dụng tiếng Anh trong công việc chuyên môn; có khả năng giao tiếp tiếng Anh (nghe, nói) từ bậc 3 khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam (tương đương bậc B1 Châu Âu) trở lên.

**- Đối với thanh niên nông thôn làm kinh tế, thanh niên lao động tại những địa điểm du lịch, thanh niên công nhân tại các khu công nghiệp:** phần đầu có hiểu biết về tiếng Anh; khuyến khích học tập và có khả năng giao tiếp tiếng Anh (nghe, nói) từ bậc 1 Khung năng lực ngoại ngữ Việt Nam (tương đương bậc A1 Châu Âu) trở lên.

### 3. Chỉ tiêu

#### 3.1. Đối với cấp tỉnh

##### **- Phấn đấu đến năm 2022:**

- + Thành lập và duy trì hiệu quả ít nhất **01** Câu lạc bộ tiếng Anh cấp tỉnh trực thuộc Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

- + Cán bộ Đoàn chủ chốt các cấp sử dụng tiếng Anh để giao tiếp trong các hoạt động đối ngoại.

- + Xây dựng được 01 clip bằng tiếng Anh để giới thiệu, quảng bá về hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội tỉnh nhà.

##### **- Hàng năm:**

- + Liên hoan các Câu lạc bộ tiếng Anh

- + Thành lập **01** Câu lạc bộ tiếng Anh trong các Cụm thi đua của Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh.

- + Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh duy trì ít nhất **04** buổi sinh hoạt, thảo luận về các vấn đề có liên quan đến thanh niên và sử dụng tiếng Anh làm ngôn ngữ chính.

- + Kết nối, hỗ trợ hiệu quả các tài năng tiếng Anh được phát hiện sau các hội thi tài năng.

#### 3.2. Đối với cấp huyện và tương đương

##### **- Phấn đấu đến năm 2022:**

- + Thành lập và duy trì hiệu quả ít nhất **01** Câu lạc bộ tiếng Anh điểm phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của đơn vị.

- + Có ít nhất **5.000** lượt cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi được tham gia các hoạt động học tập, giao tiếp, sử dụng tiếng Anh.

- + Duy trì ít nhất 04 buổi sinh hoạt, thảo luận về các vấn đề có liên quan đến thanh niên và sử dụng tiếng Anh làm ngôn ngữ chính.

##### **- Hàng năm:**

+ Có ít nhất **01** hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức về học và sử dụng tiếng Anh trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.

+ **100%** Đoàn thanh niên các Đoàn các trường trực thuộc tỉnh, trường THPT, các Liên đội nhà trường trên địa bàn tỉnh xây dựng các mô hình thực hành tiếng Anh ngoài giờ; thành lập và duy trì hiệu quả ít nhất **01** Câu lạc bộ tiếng Anh.

+ Thành lập ít nhất **01** nhóm nòng cốt tiếng Anh ở mỗi cấp tối thiểu có **10** thành viên.

+ Có ít nhất **01** sân chơi cho thanh thiếu nhi bằng tiếng Anh được tổ chức ở mỗi cấp.

+ Kết nối, hỗ trợ hiệu quả các tài năng tiếng Anh được phát hiện sau các hội thi tài năng.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

#### **1. Nâng cao nhận thức của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi về tầm quan trọng của tiếng Anh, chủ động học tập, rèn luyện, nâng cao khả năng sử dụng tiếng Anh**

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và của tỉnh về hội nhập quốc tế; về mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc học tập và sử dụng tiếng Anh để sẵn sàng hội nhập quốc tế để thanh thiếu nhi nhận thấy đây là nhu cầu tự thân, thay đổi hành vi, thói quen và tạo mục đích trong học tập và sử dụng tiếng Anh.

- Khai thác, phát huy và sử dụng có hiệu quả hệ thống báo chí, các trang mạng của Đoàn, mạng xã hội trong việc thông tin về các hoạt động giao lưu hợp tác quốc tế, các bài viết đề cập đến tính cấp thiết trong việc nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh trong cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi hiện nay, nhấn mạnh khả năng thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh có thể bị tụt hậu so với bạn bè các tỉnh, thành phố khác nếu không nhanh chóng cải thiện năng lực tiếng Anh của mình, nhất là trong bối cảnh hội nhập quốc tế sâu rộng của Việt Nam hiện nay.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục thông qua đổi mới nội dung tổ chức các buổi sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, Chi đội, phát thanh thanh niên, phát thanh măng non, các hội thi, diễn đàn, tọa đàm trao đổi kinh nghiệm, sinh hoạt chuyên đề, tờ rơi và các hình thức tuyên truyền, giáo dục khác nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi về tầm quan trọng của việc sử dụng thành thạo tiếng Anh trong giai đoạn hội nhập quốc tế hiện nay.

- Thông tin kịp thời các hoạt động giao lưu quốc tế, các gương thiếu nhi đạt thành tích cao trong các hội thi, cuộc thi tiếng Anh để thanh thiếu nhi nhằm tạo môi trường, động lực để thanh thiếu nhi có cơ hội tiếp xúc, học hỏi nâng cao năng lực và khả năng sử dụng tiếng Anh trong thực tế.

- Kịp thời phát hiện, giới thiệu, tuyên dương các gương cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi thành công trong học tập, công việc nhờ năng lực tiếng Anh giỏi nhằm tạo động lực để cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi chủ động học tập, rèn luyện, nâng cao trình độ.

## **2. Tạo môi trường để cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên học tập, thực hành nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh**

### **2.1. Giải pháp chung**

- Đưa tiêu chí về việc tổ chức các hoạt động nâng cao năng lực tiếng Anh cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi vào Bộ tiêu chí đánh giá công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc hằng năm.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hội thảo, diễn đàn, tọa đàm, giao lưu với các học giả, chuyên gia Việt Nam và nước ngoài, những cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi có kinh nghiệm học tiếng Anh để trao đổi, truyền đạt về các phương pháp, kinh nghiệm học và thực hành tiếng Anh hiệu quả cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Sưu tầm, giới thiệu các tài liệu hỗ trợ, hướng dẫn cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi học tập nâng cao trình độ tiếng Anh, đặc biệt là các hình thức học tập trực tuyến, học bằng các phương tiện nghe nhìn đa phương tiện; phát huy tính sáng tạo, tư duy logic giữa việc học và việc thực hành nâng cao trình độ tiếng Anh.

- Có các giải thưởng, hình thức tuyên dương đối với các câu lạc bộ tiếng Anh có thành tích hoạt động xuất sắc.

- Các cấp bộ Đoàn tổ chức các cuộc thi, hội thi Olympic tiếng Anh cho các đối tượng cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị. Tỉnh đoàn định kỳ hằng năm tổ chức Olympic tiếng Anh học sinh, sinh viên các trường Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp, THPT trên địa bàn tỉnh. Nội dung thi không chỉ kiểm tra năng lực tiếng Anh của học sinh, sinh viên mà còn giúp cung cấp thông tin, nâng cao kiến thức của cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu niên về những vấn đề xã hội, lịch sử Việt Nam, các nội dung hội nhập quốc tế của Việt Nam, kiến thức về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam, Đội TNTP Hồ Chí Minh và các vấn đề khác mà đoàn viên, thanh thiếu nhi quan tâm.

- Phát huy các thiết chế văn hóa hiện có trong việc tạo môi trường cho cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi học tập, thực hành tiếng Anh; tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa, nói chuyện chuyên đề sử dụng ngôn ngữ tiếng Anh.

- Tổ chức Đoàn các cấp, căn cứ điều kiện thực tiễn để tổ chức các hoạt động khác nhằm tạo môi trường cho đoàn viên, thanh thiếu niên rèn luyện tiếng Anh như: trại hè tiếng Anh, cuộc thi hùng biện tiếng Anh, cuộc thi giọng hát hay tiếng Anh...

### **2.2. Một số giải pháp riêng với từng đối tượng thanh thiếu nhi**

#### **2.2.1. Đối với cán bộ Đoàn, Hội, Đội**

- Tỉnh đoàn sẽ hướng dẫn sử dụng các ứng dụng học tiếng Anh giao tiếp do Trung ương Đoàn xây dựng; cấp phát các bộ tài liệu ngắn để học tiếng Anh (dạng bìa túi và file điện tử) cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp (khi Trung ương Đoàn ban hành).
- Tổ chức cuộc thi Olympic Tiếng Anh dành cho cán bộ Đoàn.
- Các cấp bộ Đoàn phối hợp với các trung tâm tiếng Anh uy tín tổ chức các lớp bồi dưỡng tiếng Anh ngắn hạn cho cán bộ cơ quan, đơn vị, chủ yếu hướng vào nâng cao năng lực giao tiếp tiếng Anh.
- Khuyến khích cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp tham gia sinh hoạt câu lạc bộ tiếng Anh tại địa phương, đơn vị.
- Cử cán bộ Đoàn, Hội, Đội có trình độ tiếng Anh tham gia các đội hình tình nguyện chuyên về tiếng Anh hoặc tham gia các đội tình nguyện viên du lịch nhằm tăng cường thời gian thực hành, nâng cao sự tự tin trong giao tiếp tiếng Anh của cán bộ Đoàn.
- Giới thiệu cán bộ Đoàn, Hội, Đội dự tuyển các chương trình giao lưu thanh niên quốc tế theo kênh của Trung ương Đoàn.
- Tham mưu cấp ủy, chính quyền tạo điều kiện để cán bộ Đoàn, Hội, Đội tham gia các khóa bồi dưỡng tiếng Anh trong và ngoài nước.

### **2.2.2. Đối với đoàn viên, thanh thiếu nhi khối trường học**

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai các hoạt động dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-2025 như: Hội thi Olympic tiếng Anh học sinh, sinh viên tỉnh Tây Ninh; Liên hoan các câu lạc bộ, đội, nhóm tiếng Anh cấp tỉnh; Tổ chức các hoạt động tình nguyện dạy tiếng Anh trong chiến dịch sinh viên tình nguyện Mùa hè xanh,...
- Tỉnh đoàn tiếp tục đẩy mạnh triển khai phong trào “Sinh viên 5 tốt” với yêu cầu về năng lực ngoại ngữ trong tiêu chí Hội nhập tốt.
- Xây dựng mô hình các câu lạc bộ sở thích có môn tiếng Anh theo các khối học, hoạt động của câu lạc bộ có sự định hướng của các thầy cô giáo theo các môn học và có sự thi đua giữa các câu lạc bộ; phối hợp, liên kết với các tổ chức, cá nhân mời giáo viên, tình nguyện viên nước ngoài về giảng dạy, giao lưu tại các trường học giúp thanh thiếu nhi có điều kiện, cơ hội giao tiếp và nâng cao kỹ năng, phản xạ sử dụng ngoại ngữ; tổ chức các chương trình ngoại khóa, các giờ nghỉ giải lao, các cuộc thi vui, trao đổi, giao lưu với các tình nguyện viên nước ngoài vào các kỳ sinh hoạt hàng tuần, tháng.
- Hàng năm, Tỉnh đoàn, các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tổ chức Liên hoan các câu lạc bộ tiếng Anh cấp tỉnh, cấp huyện để tuyên dương, khen thưởng những câu lạc bộ tiếng Anh có kết quả hoạt động tích cực, thu hút đông đảo hội viên, tạo động lực, sự cạnh tranh tích cực để các câu lạc bộ tiếng Anh nâng cao chất lượng hoạt động.
- Triển khai các đội hình sinh viên làm tình nguyện viên du lịch hướng dẫn miễn phí cho du khách nước ngoài tại các địa điểm du lịch nổi tiếng hoặc

làm tình nguyện viên cho các sự kiện thu hút đầu tư các doanh nghiệp nước ngoài của tỉnh...

- Đổi mới các hình thức hoạt động, tăng cường tổ chức các chương trình giao lưu nói tiếng Anh, thi hùng biện, thi hát tiếng Anh, thuyết minh ý tưởng và đề tài nghiên cứu bằng tiếng Anh, khám phá khoa học bằng tiếng Anh; tổ chức các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, giao lưu nghe nói tiếng Anh...

- Chỉ đạo triển khai và sử dụng tiếng Anh trong việc tổ chức các buổi sinh hoạt chi đoàn, sinh hoạt câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích nhằm khuyến khích, thu hút đoàn viên thanh niên tham gia; giao các chuyên đề cụ thể cho đoàn viên, thanh niên sưu tầm, chuẩn bị, góp phần nâng cao kỹ năng giao tiếp tiếng Anh của đoàn viên, thanh niên.

### **2.2.3. Đối với đoàn viên thanh niên khối Cơ quan và Doanh nghiệp**

- Tích cực vận động đoàn viên thanh niên tự học tập nâng cao trình độ tiếng Anh ngoài giờ hành chính. Tiếp tục thành lập và duy trì hoạt động của các câu lạc bộ tiếng Anh; qua đó, gia tăng số lượng và chất lượng các thành viên tham gia, khuyến khích tổ chức các hoạt động giao lưu giữa các câu lạc bộ.

- Phối hợp đề xuất các khóa đào tạo nguồn cán bộ chủ chốt về tiếng Anh ngắn hạn, dài hạn cả trong và ngoài nước cho cán bộ phù hợp với yêu cầu, đối tượng và nhiệm vụ chuyên môn; phân loại đối tượng có trình độ để giới thiệu cho tinh tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng.

### **2.2.4. Đối với đoàn viên thanh niên khối nông thôn, đô thị**

- Tổ chức một số đội hình thanh niên tình nguyện, nhóm cộng tác viên, tình nguyện viên du lịch có kiến thức, kỹ năng, có năng lực sử dụng tiếng Anh để giới thiệu cho du khách, bạn bè quốc tế về các danh lam thắng cảnh, lịch sử, văn hóa của địa phương, của tỉnh.

- Tổ chức các câu lạc bộ tiếng Anh theo sở thích của đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã, phường, thị trấn, trường học, trong đó lựa chọn các nòng cốt để vận động, tập hợp và bồi dưỡng thêm cho các thành viên trong CLB...

- Phối hợp với các trung tâm ngoại ngữ trên địa bàn để tổ chức mở các lớp dạy và xây dựng chương trình kế hoạch hoạt động cụ thể; định kỳ tổ chức các buổi tọa đàm, các hoạt động vui chơi, giải trí nhằm nâng cao trình độ và khả năng giao tiếp bằng tiếng Anh của đoàn viên, thanh thiếu nhi; sử dụng các trang web học ngoại ngữ; tổ chức học ngoại ngữ tại các trung tâm học tập cộng đồng, các nhà văn hóa.

- Phối hợp với đội ngũ giáo viên dạy tiếng Anh của các trường trên địa bàn, xây dựng kế hoạch thành lập và duy trì các lớp học tiếng Anh đại trà ngoài giờ, vào buổi tối, định kỳ 01 buổi/tuần cho đội ngũ cán bộ Đoàn, thanh thiếu nhi, tổ chức học tập tại các trung tâm học tập cộng đồng, các nhà văn hóa; phát huy các điểm truy cập internet miễn phí do thanh niên quản lý (nếu có) nhằm giúp thanh niên sử dụng và khai thác thông tin hiệu quả để học tập nâng cao trình độ tiếng Anh.

### **2.2.4. Đối với đoàn viên thanh niên khối lực lượng vũ trang**

- Vận động mỗi đoàn viên thanh niên học tập và sử dụng thành tạo tiếng Anh giao tiếp thông thường trong cuộc sống và trong chuyên môn.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề về tiếng Anh theo các cấp độ từ dễ đến khó; học tập tiếng Anh qua các phần mềm trên máy tính, học trực tuyến...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp tỉnh**

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng, triển khai Kế hoạch nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu nhi tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2019 - 2022.

- Hội LHTN Việt Nam tỉnh, Đội TNTP Hồ Chí Minh tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ của tổ chức mình, chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai các giải pháp nâng cao năng lực tiếng Anh cho cán bộ Hội, hội viên, thanh thiếu nhi thuộc đối tượng mình quản lý.

- Các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn căn cứ Kế hoạch tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đôn đốc, hướng dẫn, triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch.

- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực, chủ trì phối hợp với các ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của kế hoạch; tham mưu tổ chức các hoạt động dành cho cán bộ Đoàn, Hội, Đội. Định kỳ hàng năm báo cáo đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện kế hoạch nâng cao năng lực tiếng Anh cho cán bộ đoàn, đoàn viên thanh thiếu nhi trên địa bàn tỉnh theo quy định của Trung ương Đoàn.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi trường học phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao lực tiếng Anh cho đoàn viên, thanh thiếu nhi khối trường học; xây dựng hướng dẫn, thành lập mô hình câu lạc bộ tiếng Anh tại các trường cao đẳng và các trường phổ thông trên địa bàn tỉnh.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, bài viết tuyên truyền về mục đích, yêu cầu, nội dung cơ bản của kế hoạch; mô hình tiêu biểu, các sân chơi, các gương điển hình về tiếng Anh trên các kênh thông tin của Đoàn và Fanpage của Tỉnh đoàn, Hội LHTN Việt Nam tỉnh.

- Giao Ban Phong trào phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao lực tiếng Anh cho đoàn viên, thanh niên khối nông thôn, đô thị và khối lực lượng vũ trang.

- Giao Văn phòng Tỉnh đoàn phối hợp với các ban Tỉnh đoàn triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Kế hoạch; phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công các hoạt động.

- Giao Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh khẩn trương phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao lực tiếng Anh cho đoàn viên, thanh niên khối hành chính sự nghiệp, nông thôn, đô

thị và khôi lực lượng vũ trang. Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện các chỉ tiêu năm và giai đoạn của cấp tỉnh.

## 2. Cấp huyện

- Xây dựng, triển khai kế hoạch nâng cao trình độ tiếng Anh cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi tại đơn vị mình. Gửi kế hoạch cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Phong trào) trước ngày **26/4/2019**.

- Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương, đơn vị để tạo điều kiện cho đoàn viên, thanh thiếu nhi học tập tiếng Anh; phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động góp phần nâng cao trình độ tiếng Anh cho cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi.

- Đưa tiêu chí học tập tiếng Anh vào nội dung đánh giá thi đua đối với công tác Đoàn và đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội tại địa phương, đơn vị.

- Tích cực tham gia các hoạt động do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chỉ đạo. Mỗi huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc thành lập và duy trì ít nhất 01 câu lạc bộ tiếng Anh cấp huyện. **Hoàn thành trong tháng 5/2019.**

- Kịp thời phát hiện, giới thiệu, nhân rộng và biểu dương những mô hình, những tập thể, cá nhân điển hình, tiêu biểu trong học tập tiếng Anh tại địa phương, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “*Nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam giai đoạn 2018-2022*”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn, các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (qua Ban Phong trào) bằng văn bản trước ngày **10/11/2019**.

### Nơi nhận:

- Ban Bí thư TWĐ;
- Đ/c Bùi Quang Huy-BT TWĐ;
- Ban Quốc tế TWĐ;
- Ban TNTH TWĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Giáo dục và Đào tạo
- Ủy ban Hội tỉnh;
- Hội đồng Đội tỉnh.
- Các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Teach For Viet Nam tại Tây Ninh;
- Lưu VP, BPT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

P. BÍ THƯ



Võ Quốc Khánh